Praça Leopoldino Januário Pereira - 314 - Centro - Urucânia - e-mail - licitacao@urucania.mg.gov.br

1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO 037/2019

Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às nove horas , na sala de

reuniões da Prefeitura Municipal de Urucânia, localizada na Praça Leopoldino

Januário Pereira, 314, Centro, CEP 35.380-000, reuniram-se a pregoeira e os

membros da equipe de apoio, com vistas à abertura e julgamento das

propostas oferecidas ao Pregão 037/2019, instaurado com vistas à aquisição

de Gêneros Alimentícios para o exercício de 2020.Aberta a reunião e

apresentados os presentes, a Pregoeira fez a leitura de alguns dos capítulos

do edital, notadamente daqueles que descrevem o rito do procedimento,

tendo sido esclarecido que, na fase de lances orais, será estipulada variação

dos lances verbais caso seja necessário. Encerrada a leitura, foram

consultados os representantes das firmas concorrentes, os quais se disseram

suficientemente esclarecidos. Isto posto, a Pregoeira passou à fase de

credenciamento, tendo comparecido ao certame as empresasCOMERCIO

ATACVAREJO CARDOSENSES LTDA CNPJ: 35.508.088/0001-31

representado pelo Sr.Geraldo Magela Alves Pereira, JOAO FRANCISCO DE

CARVALHO 116110325680 CNPJ 23.887.215/0001-71 representado pelo

Sra. Maria Eliana Teixeira Carvalho, GIOVANI FONSECA BATISTA ME

CNPJ:01.516.751/0001-28 representado pelo Sr. Giovani Fonseca

Batista.Todas as empresas comprovaram ser microempresas, obtendo assim

as vantagens concedidas pela Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro

de 2006. Abertos os envelopes e vistadosos documentos, passou-se à leitura

dos mesmos, ao que se pode constatar que todas asempresas participantes

deste certame licitatório apresentaram propostas.Aberta a negociação obteve-

se o seguinte resultado, conforme mapa em anexo. Isto posto, a Pregoeira e a

Comissão de Apoio passaram à apreciação dos documentos de

habilitação.Primeiramente foram abertos os envelopes e vistados os

documentos. Em seguida, procedeu-se à conferência dos mesmos às

exigências do edital. Finalmente, concluiu-se que todos os documentos foram

apresentados na conformidade do instrumento convocatório.A licitante João

Francisco de Carvalho apresentou a certidão federal conjunta a Inss vencida,

Praça Leopoldino Januário Pereira - 314 - Centro - Urucânia - e-mail - licitacao@urucania.mg.gov.br

2

por se tratar de Micro Empresa foi concedido o prazo de 4 dias úteis para

regularização da mesma.Estiveram presente no certame os vereadores Roger

dos Santos Felicio e Marciel Claudio de Lima. Nada mais havendo a relatar,

eu, Elayne Cristina Gonçalves, lavrei a presente ata que vai assinada por

mim, pela Pregoeira e pela equipe de apoio. Urucânia, 08 de janeiro de 2019.

DEYSIANE PEREIRA VIANA

VENTURA

Pregoeira

ELAYNE CRISTINA GONÇALVES

Apoio

MAURO SÉRGIO DA SILVA

Apoio

COMERCIO ATACVAREJO CARDOSENSES LTDA –

GIOVANI FONSECA BATISTA ME –

JOAO FRANCISCO DE CARVALHO 116110325680 –

ROGER DOS SANTOS FELICIO –

MARCIEL CLAUDIO DE LIMA -